myseria Ecclesiæ gremio per S. Lavacrum aggregandi, expugnari: sed horum nulla á Paulistis intenduntur; Ergo ad huc dicendi sunt in actuali peccato, atq̄ absolutionis incapaces, et non solum non debere, sed neque absolvi posse; quia in debita intentione nimirum solius lucri et proprii commodi ad depellendam necessitatem, quæ nequiquam ad bellum offensinum sufficit illud suscipiunt.

R. dist. min. non intenduntur primario c. secundario N. sub sumes: atq̄ secundaria intentio non sufficit ergo.

R. dist. sub sump. non sufficit pro iis qui sunt primariis authores belli, secundaria intentio ad inferendum bellum iustū offensinum, c. non sufficit pro iis qui bello in serviunt, et se veluti ministros habent et milites gregarios ad inferendum bellū iustum offensinum, secundaria intentio, N. et dico: Authores belli Barbaris illatis, sive inferendi quales in nostro casu Papa ex charitate, ad hoc ut SS. fidei Orthodoxe iugo sua subdant Barbari colla; et ex iustitia, universalis naturæ rationalis ius sive communis humana Respub. quæ inversores sui status, et pacis humanæ perturbatores, de jure conservandi sui, punire potest et debet, ac in destructores naturæ naturantis, hoc est, divini esse advertere; nec non, ut abstineant ab excessione sui cogere, debere.

Primario intendere barbaros divinis præceptis imbuere humanum vivendi morem et rationabilium creaturarum vitam edocere: atqui bello eiusmodi in serviunt ceu ministri et milites iis nequaquam intentionem hanc sanctam esse necessariam; sed secundariam, propter lucrum nempe et commodum, quod expectant tanquam stipendium et sui præmium labores sufficere id que etiam si in actu signato nequidem cogitent, neq̄ cognoscant primariam authorum præcipuorum belli intentionem. quis enim asserat nobilem Germanum, non posse se Gallis aggregari contra Hispanum, sola spe gloriæ et honorum, etiam si neq̄ curet, neq̄ inquirat, neque ullo modo sciat causam intentionē ue ob quam bellum Gallus in Hispanum moveat!

Altero id ipsum et familiaris exemplo probō: diebus festis abstinendum est ab operibus: ob aliquam tamen reipub. necessitatem puta publicæ alienius solemnitatis solvendæ in Lusitaniam classis \forall^a . præceptum passim cessat et promoventur opera. Quo casu quis eat inficias, fabrum v.g. suam posse absq̄ peccato et licite operam fabricæ impendere cuicumq̄ vel nescientem poræfecti intentionem et causam, sola spe lucri illectum, ad suam lucandam necessitatem, imo hac sine ad suæ augmentum familiæ tantum!

Eodem modo hic philosophandum: possunt Paulistæ tanquam ministri et milites Pontificis summi et reipub. humanæ primario

intendere lucrum et suam sublevare necessitatem, ob quam, si essent primi authores belli, nullo pacto Ipsis fore licitam sicuti recte habet instantia.

Urgebis assignando disparitatem, adducta inter exempla nobilis et Fabri ac Paulistas; videlicet, quod illi formaliter in serviant, scientes, saltem se Gallo et Præfecto in re quam supponunt iusta famulari: nostri vero Paulistæ materialiter tantum famulantur Papæ et Reipubl. quod nesciant se hisec operã navare, neq id cogitent: adeoq etiam num esse in culpa.

R. Dist. Ly, tantum materialiter: in actu signato, aliquid tantum materialiter operam ponunt suam; transeat: omnes N: at vero in actu exercito nego, tantum materialiter Pontifici et Reipub. communi famulari: cum nullus non velit in actu exercito et secundo, reducendo barbaros ad obedientiam Ecclesiæ et ad mores humanæ Reipub. paci et bono convenientes, Papæ et Reipub. inservire. Alioquin quomodo a culpa liberes, qui Æthiopes emunt!

Cum id neutiquam faciant intuitu præstandi fidei nostræ, et Pontifici obsequium nisi, mere in actu exercita et secundo, nihil reflexe et signanter Pontificem et fidem docendam cogitantes; sed emolumentum et lucrum tantum primario et in actu signato, quod ab illis Æthiopibus mancipiis expectant proventurum.

Porro dicendi omnino sunt Paulistæ in Radice Pontifici Romano et Reipub. communi præstare formaliter velle obsequium; cum idem plane, quod suæ olim Reipub. conditores, velint, qui Patrum nostrorum exemplo (ex diverso licet jure) edocti, horthodoxe fidei gratificandi causa, et communis naturæ rationalis paci Indos Barbaros ex Mediterraneis ad maris littora extraherent subjicerent que sibi.

Cæterum á confessariis prudentibus instituentur hoc in genere belli, quemadmodum se in illo gerere, et quo fine ad majus meritum illum occipere debeant, atq se se ad iter in meditullia accingere.

Ad 2º. Respondeo esse impenitentes Paulistas ex ignorantia, eaq invencibili, sui iuris: neq desistere debere, sed instrui á confessariis circa ius suum. Atq ita ex malæ fidei, evenient fidei bonæ possessores, et dolebunt super blasphema sua impietate et aliis contra divinum lumen injuriis, quibus quasi vi gravis necessitatis, compulsi, se se immerserant; sicq vitas denuo suas catholice instituent ac saluti suæ æternæ tenebunt iter.

Pro coronide annotandum hic venit; ea quæ in hac apologia dicta in servire Paulistis solum, et non posse aliis suffragari; qui in Flumine Januarii qui Bahiæ, qui Pernambuci habitant: neq enim hi necessitatibus ac illi premuntur; quod aliud et opulentius teneant genus vitæ et Æthiopes ad manum habeant: neq umquam bella ad subjeciendos Indigenas in mancipia frequentarint; imo Pontificum Bullis et diplomatibus Regum obedientes, ab omni prorsus hostili actu (nisi forte defensivo, et iusto in vindictam scilicet, Injuriarum sibi a barbaris illatarum offensius) abstinuerint ita ut, non bellandi adversus Barbaros jus aliquod, non consuetudinem contra leges tum Pontificias cum Regias, non illarum nullitatem et abrogationem, non deniq extremam ad se suaq conservanda necessitatem, pro se possint alii, quam D. Pauli et vicinorum oppidorum Incolæ, hac in parte afferre.